
Segunda-feira, 11 de Abril de 2022, 551, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/580/

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 11 de Abril de 2022 - Edição: 551 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
DECRETOS 2 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 2 .............................................................................................................................................. 
ATOS OFICIAIS 4 ......................................................................................................................................... 
DIVERSOS 4 ................................................................................................................................................. 
EXTRATOS 5 ................................................................................................................................................ 

IDAC 5 .................................................................................................................................................................. 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 5 .................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 11 de Abril de 2022 - Edição: 551 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 015/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO: 421/2022
OBJETO: Locação de imóvel conjugado situado à Rua Dom Pedro, II, nº 13 e
nº 15, Praia do Anjos –
Arraial do Cabo/RJ
PRAZO: 12 (doze) meses
LOCADOR: Carlos Antônio Alcantara de Souza Correa e Jaqueline Cardozo
Pessoa.
VALOR GLOBAL: O valor global da locação é de R$ 144.000,00 (Cento e
quarenta e quatro mil reais), a
ser pago em 12 parcelas mensais de R$ 12.000,00 (Doze mil reais).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante avaliação do imóvel
junto ao mercado
imobiliário e à Comissão de Avaliação de Bens Imóveis.
RAZÃO DA ESCOLHA: Imóvel atende às necessidades para a instalação da
sede da Secretaria
Municipal de Turismo.
ENQUADRAMENTO: Art. 24, X da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação
supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 24, X da Lei
Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 07 de Abril de 2022.
Marco Antônio de Barreto Simas

Secretário Municipal de Turismo

PREGÃO PRESENCIAL 018/2022

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 059/2022
VALOR GLOBAL: R$ 1.945.593,00
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
TRANSPORTE URBANO DE
PASSAGEIROS EM ÔNIBUS E VANS, POR QUILOMETRAGEM, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES.
Considerando a necessidade de obedecer ao prazo de visibilidade do edital
de 08 (oito) dias
úteis em virtude dos feriados e pontos facultativos no Município, O FUNDO

MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, através de seu Pregoeiro, TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos
interessados, A NOVA DATA DE CADASTRO DE PROPOSTAS E
ABERTURA DA SESSÃO DE
LICITAÇÃO que se dará no dia 28 de abril, quinta-feira, às 10h no Auditório
do Antigo Cinema.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura
(www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura
de Arraial do
Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de
09:00 às 16:00,
portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive. Recomenda-se a visitação
diária ao portal
de licitações para ciência de demais informações eventualmente publicadas e
acompanhamento do desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 11 de abril de 2022.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 018/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO: 7165/2021
OBJETO: Locação do imóvel localizado a Rua Dom Manuel, nº 98,
Macedônia, Arraial do Cabo.
PRAZO: 12 (doze) meses.
LOCADOR: Circulo de Trabalhadores Cristãos de Arraial do Cabo.
VALOR: O valor global da locação é de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais),
a ser pago em 12 parcelas
mensais de R$ 3.000,00 (Três mil reais).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante avaliação do imóvel
junto ao mercado
imobiliário e à Comissão de Avaliação de Bens Imóveis.
RAZÃO DA ESCOLHA: Imóvel atende às necessidades para instalação da
sede do CAPS I – Nise da
Silveira.
ENQUADRAMENTO: Art. 24, X da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra
qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 24, X da Lei Federal
8.666/93.

Arraial do Cabo, 11 de Abril de 2022.
Wagner Lima Vidal

Fundo Municipal de Assistência Social

PREGÃO PRESENCIAL 019/2022



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 11 de Abril de 2022 - Edição: 551 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6507/2021
VALOR GLOBAL: R$ 326.994,30
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMETÍCIOS
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS
(LANCHES), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Considerando a necessidade de obedecer ao prazo de visibilidade do edital
de 08 (oito) dias
úteis em virtude dos feriados e pontos facultativos no Município, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARRAIAL DO CABO, através de seu Pregoeiro, TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos
interessados, A NOVA DATA DE CADASTRO DE PROPOSTAS E
ABERTURA DA SESSÃO DE
LICITAÇÃO que se dará no dia 29 de abril, sexta-feira, às 10h no Auditório do
Antigo Cinema.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura
(www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura
de Arraial do
Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de
09:00 às 16:00,
portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive. Recomenda-se a visitação
diária ao portal
de licitações para ciência de demais informações eventualmente publicadas e
acompanhamento do desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 11 de abril de 2022.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.622 DE 11 DE ABRIL DE 2022.

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
DECRETA:
Artigo 1°- Fica considerado facultativo o ponto nas repartições públicas
municipais nos dias 14 de abril de 2022, quinta-feira, e 22 de abril de 2022,
sexta-feira.
Artigo 2º - Funcionarão normalmente nesse dia os serviços considerados
essenciais: Secretaria de Saúde, Secretaria de Serviços Públicos,
Secretaria de Segurança Pública, Secretaria de Postura, Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos e

Secretaria de Turismo.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 11 de abril de 2022.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIAS

ERRATA

Errata da Portaria Nº 1.570/2022, publicada no Diário Oficial do Município de
Arraial do Cabo, na edição Nº 550 de 08 de abril de 2022, onde se Lê: CA-6,
leia-se: CA-11.

PORTARIA Nº 1.570/22
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.617 de 01/04/22;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Fabrício da Silva Andrade, para exercer
cargo em comissão de Assessor de Fiscalização de Postura, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Postura.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.580/2022

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições, e Lei nº 2.358 de 17/12/21;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 06/04/2022, Marilene Barreto de Queiroz, da Função
Gratificada de Diretor de Escola – Creche Municipal Stella Fraga,
Classificação C, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.581/2022

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições, e Lei nº 2.358 de 17/12/21;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 06/04/2022, Renata Mendonça dos Santos Silva, para
exercer a Função Gratificada de Diretor de Escola – Creche Municipal
Stella Fraga, Classificação C, da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 11 de Abril de 2022 - Edição: 551 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.584/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Tallita Teixeira de Freitas Pessoa, para
exercer o cargo em comissão de Assessoria Administrativa, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.585/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:                                                                                                         
                                                                  
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nºs 1.539/22, a partir de 01/04/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.586/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/04/2022, Sergio Aarão de Oliveira, do cargo em
comissão de Assessor de Gabinete do Secretário II, Símbolo CA-8, da
Secretaria de Obras e Urbanismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.587/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Sergio Aarão de Oliveira, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Departamento Administrativo III, Símbolo
DAI-6, da Secretaria de Obras e Urbanismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.588/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.397 de 24/03/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Carina Souza Nogueira Gomes, para
exercer o cargo em comissão de Contador Geral, Símbolo DAS-1, da
Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.589/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.397 de 24/03/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Débora Viana Barbosa Oliveira, para
exercer o cargo em comissão de Tesoureiro, Símbolo DAS-1, da Secretaria
Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.590/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, Marcio Nunes Fernandes, do cargo em comissão de Assessor
Especial do Gabinete III, Símbolo CA-4, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.591/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.397 de 24/03/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Gesiane Barbosa Paixão, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Planejamento e Orçamento Símbolo
DAI-7, da Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 11 de Abril de 2022 - Edição: 551 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.592/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.397 de 24/03/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Maycon Douglas Carvalho dos Santos,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Apoio a Tesouraria,
Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.593/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.397 de 24/03/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Hildenor Jose Souza Von Lohrmann, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Registro das Arrecadações,
Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.594/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, Marcelo dos Santos Teixeira, do cargo em comissão de
Assessor Especial do Gabinete V, Símbolo CA-9, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.595/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Marcio Nunes Fernandes, para exercer cargo em comissão de
Assessor Especial do Gabinete VIII, Símbolo CA-12, da Chefia de
Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.596/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Marcelo dos Santos Teixeira, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Especial do Gabinete III, Símbolo CA-6, da Chefia de
Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.597/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.397 de 24/03/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2022, Caique de Andrade Pimentel, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Comunicação, Símbolo DAI-6, da
Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

ATOS OFICIAIS

RETIFICAÇÃO - ATA CMMA 012/2021

Na ata CMMA 012/2021 publicada no dia doze de janeiro de dois mil e vinte e
dois, onde se lê: “Eu, Liliane Maria de Oliveira , lavrei a presente ata.” leia-se:
“ Eu, Felipe da Cruz Amaral lavrei a ata.”

Jorge Augusto da Costa Oliveira

DIVERSOS

NOTIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão de Sindicância, no exercicio de suas atribuições
legais, nomeada pela Portaria n.o 977/21, do exm Sr. Prefeito Municipal de
Arraial do Cabo, em cumprimento ao disposio no art. 210, § 3o, da Lei no
768/92 (ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
ARRAIAL DO CABO), vem, pela presente, NOTIFICAR o(a) servidor(a)
abaixo mencionado(a): 
Sr. MATHEUS HENRIQUE NICOLAU DA SILVEIRA 
Para comparecer na Prefeitura de Arraial do Cabo RJ. no dia 13/04/2022, às
10:30h, para maiores esclarecimentos sobre o processo no. 248/22, tendo em



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 11 de Abril de 2022 - Edição: 551 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

vista a instauração da Comissão Permanente de Sindicância para apuração
dos fatos narrados no referente processo. 
Arraial do Cabo, 08 de Abril de 2022. 

 Michelle Custódio Lima
 Presidente da Comissão

EXTRATOS

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 1325/2022
Interessado: Lenir Teixeira de Mello
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 11/04/2022

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N° 996/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA: NEILSON DE MACEDO LEAL 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993
CLÁUSULA PRIMEIRA: Locação de imóvel localizado na rua Tomé de Souza,
n° 06 -  Morro do Caboclo, Arraial do Cabo/RJ, para funcionamento do Centro
de Referência de Assistência Social (CRAS).  
CLÁUSULA SEGUNDA: O prazo será prorrogado por mais 12 (doze) meses,
iniciando-se em 30/03/2022 e findando-se em  29/03/2023.

IDAC

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 005/2022

RECONHEÇO E RATIFICO, na forma do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e,
com amparo no Parecer Nº 005/2022 da Comissão de Licitação, às fls. 30, a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022, PROCESSO Nº 031/2022, com
fundamento no art. 24, inciso I c.c 23, I da Lei de 8.666/93, para contratação
da Empresa Cabo Frio Revestimentos e Decorações EIRELI, inscrita no
CNPJ Nº 31.357.031/0001-28, domiciliada na Rua Abigail dos Santos, nº 38 –
Loja 03, Parque Burle, cujo objeto consiste na contratação de empresa
especializada para execução de reforma nas salas da sede administrativa
com instalação de divisórias, conforme Projeto Básico/Termo de Referência
Nº 011/2022, no valor global estimado de R$ 24.963,60 (Vinte e quatro mil
novecentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).

Arraial do Cabo, 05 de abril de 2022.

Rafael Grego de Carvalho
Presidente


